

Lucrari de reparatie la Gradinita de copii. Zimbrenir. Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de reparatie a blocului "A"

Valoarea de deviz 814 240,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Subsol,cota -2.920				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	714,900	8,36 7,63	5 977,71 5 452,26
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	647,450	8,36 7,63	5 413,75 4 937,86
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	662,000	9,72 8,58	6 437,62 5 682,94
4	RpCG29E 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare, pentru demontarea cu mijloace mecanice	m3	2,740	181,59 91,53	497,57 250,80
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, obloane,.) 2 bucx800x8100 mm	m2	1,280	12,03 12,03	15,40 15,40
6	RpCP45A	Demontarea usilor metalice V=2 bucx2100x1000=4.2m2x7.8 kg x2=	kg	65,520	1,92 1,72	125,65 112,51
7	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate	m	19,850	24,67 24,04	489,64 477,13
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - (copertine)	m2	27,400	20,87 20,60	571,92 564,52
9	RpCP44A	Demontarea elementelor grilajului metalic V=15m2x7.8 kg=	kg	117,000	0,90 0,79	105,51 92,62
Total Subsol,cota -2.920					19 634,77	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						17 586,04
		1.2. Parter,cota 0.000				
10	RpCO56A	Demontari:blocurilor de usi exterioare	m2	3,280	12,02 12,02	39,43 39,43
11	RpCO56A	Demontari: blocurilor de fereastră	m2	1,624	12,02 12,02	19,52 19,52
12	RpCO56A	Demontari:blocurilor de usi interioare	m2	29,600	12,02 12,02	355,74 355,74
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane	m2	10,000	8,36 7,63	83,62 76,27
14	RpCK42A	Desfacerea strului superior a pardoselilor din mortar de ciment	m2	171,000	9,72 8,58	1 662,88 1 467,94
15	RpCK42A	Desfacerea strului superior a pragului din mortar de ciment	m2	35,630	9,73 8,59	346,52 305,90
Total Parter,cota 0.000						2 507,71
Incluziv salariu						2 264,80
Total Lucrari de demolare						22 142,48
Incluziv salariu						19 850,84
		2. Accesele in subsol				
16	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (constructia pragurilor cu treapta de 300x150x1100	m3	0,300	945,77 179,37	283,73 53,81
17	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Constructia treptelor de acces in subsol	m3	1,720	945,30 179,35	1 625,91 308,48
18	CI06C7	Placaj cu placi COSAUTI pina la 30 x30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor, de cca 2 cm grosime, pentru executarea chituirii pe suprafete plane a rosturilor cu chit la placute de 30x30 cm	m2	8,000	261,64 76,90	2 093,13 615,22
19	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	21,510	230,70 78,17	4 962,33 1 681,41

1	2	3	4	5	6	7
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonocontact	m2	27,400	4,17 0,96	114,20 26,25
21	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	27,400	69,99 51,83	1 917,66 1 420,08
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	27,400	2,32 0,96	63,65 26,25
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	27,400	95,06 38,95	2 604,70 1 067,36
24	CK17F	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice	m2	15,000	157,03 54,55	2 355,49 818,27
25	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (sveler nr.14)	t	0,342	23 084,18 600,35	7 894,79 205,32
26	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla bprofilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" de 80 mm grosime montate pe rigle metalice.	m2	21,500	584,11 45,91	12 558,30 986,98
27	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	2,000	197,75 37,66	395,49 75,31
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton,tevi pentru sustineri sau acoperiri,inglobate total sau partial in beton (Tava metalica la copertina 100x100 - 20,55 m.l.x8.5 kg=	kg	174,680	29,23 6,64	5 105,14 1 159,70
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Fier forjat la copertine)	kg	172,000	30,43 6,64	5 233,92 1 141,91
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	4,200	275,61 11,18	1 157,56 46,94
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi d=150mm, tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	14,300	243,06 9,58	3 475,79 136,98

1	2	3	4	5	6	7
Total Accesele in subsol						51 841,79
Incluziv salariu						9 770,27
		3. Timplaria				
32	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Usa U-1 2 buc x 2100 x 1300 =	m2	5,460	1 299,76 25,34	7 096,68 138,33
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Usa U-2 19 buc x 2100 x 1000 =	m2	39,900	1 299,76 25,33	51 860,33 1 010,79
34	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Usa U-3 6 buc x 2100 x 900 =	m2	11,340	1 299,76 25,33	14 739,23 287,27
35	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Usa U-4 5 buc x 2100 x 800 =	m2	8,400	1 299,76 25,33	10 917,96 212,79
Total Timplaria						84 614,20
Incluziv salariu						1 649,18
		4. Lucrari de finisare. Subsol				
		4.1. Pereti				
36	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	2,740	1 875,40 172,42	5 138,59 472,44
37	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	687,500	69,99 51,83	48 115,55 35 631,68
38	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2	687,500	35,00 26,48	24 065,55 18 203,29

1	2	3	4	5	6	7
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2	1 088,20 0	4,17 0,96	4 535,51 1 042,39
40	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 018,70 0	51,46 38,95	52 424,33 39 683,05
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Satroc" pe suprafetele peretilor,	m2	1 018,70 0	23,78 16,90	24 227,09 17 214,50
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	1 018,70 0	2,32 0,96	2 366,33 975,81
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 018,70 0	26,13 17,56	26 617,09 17 889,90
44	CI06C	Placaj cu teracota la pereti in grupurile sanitare pe toata inaltimea, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	69,600	207,05 76,90	14 410,40 5 352,42
Total Pereti						201 900,44
Incluziv salariu						136 465,48
		4.2. Tavane				
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2	171,000	4,17 0,96	712,71 163,80
46	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	171,000	61,39 48,85	10 497,70 8 353,85
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Satroc" pe suprafetele peretilor,	m2	171,000	23,78 16,90	4 066,78 2 889,64
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	171,000	2,32 0,96	397,22 163,80
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	171,000	26,13 17,56	4 467,98 3 003,02
Total Tavane						20 142,39
Incluziv salariu						14 574,11
		4.3. Pardosele Tip-1				
50	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3	m2	295,650	47,74	14 113,36

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime cu fata driscuita fin			21,69	6 412,05
Total Pardosele Tip-1						
Incluziv salariu						14 113,36
4.4. Pardosele Tip-2						6 412,05
51	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	16,450	47,74 21,69	785,28 356,77
52	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	16,450	52,81 2,55	868,78 42,02
53	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	16,450	47,74 21,69	785,28 356,77
54	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	16,450	230,70 78,17	3 795,03 1 285,82
55	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	16,000	47,67 26,48	762,65 423,64
Total Pardosele Tip-2						
Incluziv salariu						6 997,02
4.5. Pardosele Tip-3						2 465,02
56	TsC53A k=2	Compactarea pamintului cu pietris gros. 100 mm	100m2	0,197	2 893,91 344,57	570,10 67,88
57	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	19,650	89,29 28,07	1 754,46 551,65
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	19,650	47,73 21,69	937,95 426,16
59	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	19,650	230,69 78,17	4 533,14 1 535,96
60	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T,	m	19,000	47,67	905,65 503,07

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp			26,48	
Total Pardosele Tip-3						8 701,30
Incluziv salariu						3 084,72
		4.6. Scarile din lemn				
61	CH09A	Scari interioare drepte din lemn de foioase (stejar, fag, ulm) orice lungime, trepte si contratrepte din lemn	m	10,500	329,11 120,94	3 455,65 1 269,88
62	CH05C	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier	m	4,200	348,83 115,88	1 465,07 486,71
Total Scarile din lemn						4 920,72
Incluziv salariu						1 756,59
Total Lucrari de finisare. Subsol						256 775,23
Incluziv salariu						164 757,97
		5. Parter				
		5.1. Pereti				
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2	604,100	4,17 0,96	2 517,83 578,67
64	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	536,100	51,46 38,95	27 588,78 20 883,56
65	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Satroc" pe suprafetele peretilor,	m2	536,100	23,78 16,90	12 749,71 9 059,28
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	536,100	2,32 0,96	1 245,31 513,53
67	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2	536,100	26,13 17,56	14 007,48 9 414,72
68	CI06C	Placaj cu teracota la pereti in spalatorie pina la 1.2(h)m, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	32,200	207,05 76,90	6 666,89 2 476,26
69	CI06C	Placaj cu teracota la pereti in grupurile sanitare pe toata inaltimea, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	35,800	207,05 76,90	7 412,23 2 753,11

1	2	3	4	5	6	7
Total Pereti						72 188,23
Incluziv salariu						45 679,13
		5.2. Tavane				
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2	171,000	4,17 0,96	712,71 163,80
71	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	171,000	61,39 48,85	10 497,70 8 353,85
72	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Satroc" pe suprafetele peretilor,	m2	171,000	23,78 16,90	4 066,78 2 889,64
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	171,000	2,32 0,96	397,22 163,80
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	171,000	26,13 17,56	4 467,98 3 003,02
Total Tavane						20 142,39
Incluziv salariu						14 574,11
		5.3. Pardosele Tip-5				
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor cu Betoncontact	m2	19,250	4,17 0,96	80,25 18,46
76	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	19,250	230,70 78,17	4 440,99 1 504,69
77	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	24,000	47,67 26,48	1 143,97 635,46
Total Pardosele Tip-5						5 665,21
Incluziv salariu						2 158,61
		5.4. Pardosele Tip -4				
78	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	151,750	47,74 21,69	7 244,21 3 291,16
79	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat	m2	151,750	72,40 3,50	10 986,98 531,17

1	2	3	4	5	6	7
80	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	151,750	20,72 7,65	3 143,87 1 161,06
81	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	151,750	234,93 40,51	35 650,64 6 148,05
Total Pardosele Tip -4						57 025,70
Incluziv salariu						11 131,44
Total Parter						155 021,53
Incluziv salariu						73 543,29
Total			lei		570 395,23	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		60 653,60	
Transportarea materialelor			5,00 %		14 804,91	
Total			100,00 +		645 853,74	
Cheltueli de regie			3,00 %		19 375,62	
Total			100,00 +		665 229,36	
Beneficiu de deviz			2,00 %		13 304,58	
Total			100,00 +		678 533,94	
TVA			20,00 %		135 706,79	

Total deviz: **814 240,73**
Incluziv salariu **269 571,55**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)